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EXTRATIPPS

@ Wohnen wie die Ritter:
Schloss Rheinfels bietet Rheinblick S.74

@ Feine Speisen aus der Region:
zubereitet vor den Augen der Gaste im Verbene S.90

@ Nicht nur fir Schnappchenjager:
Werksverkauf in und um Koblenz S. 100

' 2 ; @ Lichtkunstspektakel auf Festungswanden:
ol " - : beim FestungsLeuchten im Friihjahr S.103
mit gro3em etz , Sahe. . ® Auge in Auge mit bunten Faltern:

City-FaItplan ~ imGarten der Schmetterlinge in Sayn S.64

@ Von den Rémern lernen:
im Erlebnismuseum RomerWelt in Rheinbrohl S.55

@ Kostenlose,Schiffsreise”:
auf virtueller Rheinfahrt im Romanticum S.18

@ Leckereien aus dem ,Eislabor”:
das Eiscafé eGeLoSla S.91

@ ZurTierfiitterung in den Zoo:
im Zoo Neuwied jagen Geparde ihre Beute am Simulator S. 60

@ Ein Paradies fiir Pflanzenfreunde:
die Klostergartnerei von Maria Laach S.58

Erlebnisvor-
Das Deutsche Eck schldge fiir einen
ist das Wahrzeichen der Stadt (S. 27) Kurztrip, Seite 11

Viele EXTRATIPPS: Entdecken ++ Genie3en ++ Shopping ++ Wohlfiihlen ++ Staunen ++ Vergniigen ++
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Forum Confluentes:
Mittelrhein-Museum
und Romanticum [(3]
Das moderne Kultur- und Bildungszentrum
in der Stadtmitte vereint das Mittelrhein-
Museum, die interaktive Erlebnisschau
Romanticum und eine der schonsten
Stadtbibliotheken Europas (s. S. 16).

Seilbahn [E2]

Eine Seilbahn verbindet die Wahr-
zeichen der Stadt: das Deutsche Eck und
die Festung Ehrenbreitstein. Wahrend der

Gondelfahrt liegt einem die Weltkulturerbe-

Landschaft zu FiiRen (s. S. 25).

Deutsches Eck mit Kaiser-
Wilhelm-Denkmal [E2]
Zu Besuch bei Kaiser Wilhelm! Wo Rhein
und Mosel zusammenflieRen, thront der
einst umtriebige Monarch auf einem
haushohen Sockel (s.S.27).

Basilika St. Kastor [E2]

In der romanischen Bilderbuch-
Basilika wurde im Mittelalter Geschichte
geschrieben. In Koblenz trafen sich Kaiser,
Kénige und Bischéfe (s. S. 30).

Festung Ehrenbreitstein und

Landesmuseum Koblenz [G2]
,Rheinisches Gibraltar‘ nennen die Ein-
heimischen die machtige Festung tiber
dem Rhein. Sie bietet einen fantastischen
Ausblick - und immer interessante
Ausstellungen (s. S. 44).

Schloss Stolzenfels [Faltplan]

Stolzenfels ist ein preufisches
Prunkschloss mit einmaligen Garten-
anlagen - ein Zusammenspiel von Kunst,
Kultur und Natur (s. S. 50).

Kaltwasser-Geysir

Andernach [Faltplan]
Urgewalten live und hautnah: Auf einer
Rhein-Halbinsel speit ein Geysir bis zu 60 m
hohe Fontanen. Ein Schiff bringt Besucher
zum Ort des Spektakels (s. S. 52).

Kloster Maria Laach

und Laacher See [Faltplan]
Die Pracht-Abtei am groRten Eifel-See gilt
als Deutschlands schonstes romanisches
Kloster (s. S. 56).

Bad Ems [Faltplan]

Die Baderstadt an der Lahn lockt
mit altem Kurhaus und moderner Therme.
Goethe fiihlte sich in Bad Ems ebenso
wohl wie Kaiser und Zaren. Hier macht
man einen Ausflug in die Vergangen-
heit (s. S. 66).

Leichte Orientierung mit

dem cleveren Nummernsystem

Die Sehenswiirdigkeiten sind im Text und
im Kartenmaterial mit derselben magenta-
farbenen ovalen Nummer @ markiert. Alle
anderen Lokalitdten wie Geschafte, Res-
taurants usw. tragen ein Symbol und eine
fortlaufende rote Nummer (@1). Die Liste
aller Orte befindet sich auf Seite 141, die
Zeichenerklarung auf Seite 143.
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Liebe Leserinnen und Leser,

die Inhalte aus diesem CityTrip
wurden detailliert recherchiert und
gewissenhaft kontrolliert. Allerdings
bringt die Corona-Pandemie man-
che Unwégbarkeiten mit sich - auch
in Koblenz. Da bis zum Redaktions-
schluss noch nicht im Detail abseh-
barwar, wie sich diese Krise auf das
wirtschaftliche, kulturelle und sozi-
ale Leben in der Stadt auswirken
wird, kann es unter Umsténden
passieren, dass einzelne im Buch
aufgefiihrte Angebote, insbesondere
im gastronomischen Bereich, nur
noch eingeschrénkt oder gar nicht
mehr existieren.

Trotz dieser Unwégbarkeiten soll
der CityTrip Koblenz stets auf dem
aktuellsten Stand sein. Deshalb
bitten wir Sie, den Verlag iiber mog-
liche Veranderungen zu informieren,
damit wir sie tiber die Update-Funk-
tion zum Buch (s.S. 137) allen
Nutzern bereitstellen kénnen.

Vielen Dank!

[C3]
38 @ Jesuitenplatz mit Rathaus und Citykirche

(D3]

Blick aus der Marksburg €D auf den Rhein (106ko-gs)



4 Inhalt

41
)
42

43
43
44
48

49
50

52
52
54
55
56
60
61

65
66
68
69
71
73
75
76
79
80

83

84
87
92
96
101
102
102

105

106
108
112
114

Siidliche Vorstadt (Neustadt) und Karthause
@ Bahnhof und Bahnhofplatz + [B6]
@ Fort Konstantin (Rheinisches Fastnachtsmuseum) + [A6]

AuBerhalb des Stadtzentrums

€ Ehrenbreitstein -+ [F3]

@ Festung Ehrenbreitstein und Landesmuseum Koblenz
Von der Bischofsburg zur Museumslandschatft:

zur Geschichte der Festung

@) Wehrtechnische Studiensammlung Koblenz + [Faltplan]
@ Schloss Stolzenfels [Faltplan]

Entdeckungen im Umland

@) Kaltwasser-Geysir Andernach [Faltplan]
Rémischer Grenzwall als Weltkulturerbe

@ RomerWelt Rheinbrohl + [Faltplan]

€ Kloster Maria Laach mit Laacher See [Faltplan]
@ Zoo Neuwied + [Faltplan]

@ Sayn mit Sayner Hiitte

und Schmetterlingsgarten [Faltplan]

@ Hohr-Grenzhausen (Kannenbdckerland) 7 [Faltplan]
@@ Bad Ems [Faltplan]

@ Lahnstein /- [Faltplan]

€D Marksburg (Braubach) [Faltplan]

€I Boppard [Faltplan]

€D St. Goar und St. Goarshausen + [Faltplan]
€D Loreley [Faltplan]

Lore Lay - eine Zauberin macht Geschichte(n)
€D Burg Eltz [Faltplan]

€ Cochem [Faltplan]

Koblenz erleben

Koblenz fiir Kunst- und Museumsfreunde
Koblenz fiir Genieler

Koblenz am Abend

Koblenz fiir Shoppingfans

Koblenz zum Traumen und Entspannen
Deutschlands schénste Landschafts-Bilderbibel
Zur richtigen Zeit am richtigen Ort

Koblenz verstehen

Koblenz - ein Portrat

Von den Anféngen bis zur Gegenwart

Leben in Koblenz

Welterbe ,Kulturlandschaft Oberes Mittelrheintal”

[G2]



$8-04G20

17

118
119
120
121
121
121
122
123
123
123
123
124
126
126
126
127
127
128
130
132

133

134
137
140
140
140
14
143

Praktische Reisetipps

An-und Riickreise
Autofahren

Barrierefreies Reisen
Diplomatische Vertretungen
Geldfragen
Informationsquellen
Koblenz preiswert

Meine Literaturtipps
Internet

LGBT+

Medizinische Versorgung
Mit Kindern unterwegs
Notfalle

Post

Radfahren

Sicherheit

Stadttouren

Unterkunft
Verkehrsmittel

Wetter und Reisezeit

Anhang

Register

Koblenz mit PC, Smartphone & Co.

Der Autor

Schreiben Sie uns
Impressum

Liste der Karteneintrage
Zeichenerklarung

Inhalt 5

Zeichenerklarung
nichtverpassen
besonders sehenswert
wichtig fiir speziell
interessierte Besucher

[A1]  Planquadratim Kartenma-
terial. Orte ohne diese Angabe lie-
gen aufBerhalb unserer Karten. Ihre
Lage kann aber wie die von allen
Ortsmarken mithilfe der beg|eiten-
den Web-App angezeigt werden
(s.S.137).

Updates zum Buch
www.reise-know-how.de/
citytrip/koblenz21

Vorwahlen
> fiir Deutschland: 0049
> Koblenz: 0261

Detail eines Brunnens in der
FufSgcingerzone Entenpfuhl [C3]
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Der Autor

Rund ein Dutzend Reisefuhrer hat
Giinter Schenk bereits fir den
Reise KNow-How Verlag geschrieben.
Mit dem vorliegenden Band wardigt
er eine seiner Lieblingsregionen: Kob-
lenz und Umgebung. Fir den in Mainz
lebenden Journalisten vereinen sich
am Zusammenfluss von Rhein und
Mosel Tradition und Moderne. Fir die
Neuauflage dieses Buches hat er die
Region erneut unter die Lupe genom-
men und geschaut, wo man essen,
schlafen und etwas erleben kann,
kurz: Wo sich der Urlaub lohnt.

Als Reisejournalist arbeitet er zu-
dem flir renommierte Zeitungen und
Magazine wie GEOSaison, Stdwest-
presse, Rhein-Main-Presse, Rhein-
Neckar-Zeitung, Badische Zeitung,
Munchner Merkur, Badische Neuste
Nachrichten und verschiedene
deutschsprachige Zeitschriften.

Impressum
Giinter Schenk
CityTrip Koblenz
© Reise Know-How Verlag
Peter Rump GmbH 2016, 2019
3., neu bearbeitete und
aktualisierte Auflage 2021

Alle Rechte vorbehalten.

PDF-ISBN 978-3-8317-4412-1

140l Der Autor, Schreiben Sie uns, Impressum

Schreiben Sie uns

Dieses Buch ist gespickt mit Adressen,
Preisen, Tipps und Daten. Unsere Autoren
recherchieren unentwegt und erstellen alle
zwei Jahre eine komplette Aktualisierung,
aber auf die Mithilfe von Reisenden kénnen
sie nicht verzichten. Darum: Teilen Sie uns
bitte mit, was sich geéndert hat oder was
Sie neu entdeckt haben. Gut verwertbare
Informationen belohnt der Verlag mit einem
Sprachfiihrer Inrer Wahl aus der Reihe
,Kauderwelsch”.

Kommentare {ibermitteln Sie am ein-
fachsten, indem Sie die Web-App zum
Buch aufrufen (siehe Umschlag hinten)
und die Kommentarfunktion bei den einzel-
nen auf der Karte angezeigten Ortlichkei-
ten oder den Link zu generellen Kommen-
taren nutzen. Wenn sich lhre Informationen
auf eine konkrete Stelle im Buch beziehen,
wiirde die Seitenangabe uns die Arbeit sehr
erleichtern. Unsere Kontaktdaten entneh-
men Sie bitte dem Impressum.

Herausgeber: Klaus Wemer

Layout: amundo media GmbH (Umschlag, Inhalt),
Peter Rump (Umschlag)

Lektorat: amundo media GmbH

Karten: Ingenieurbiiro B. Spachmiiller,
amundo media GmbH

Anzeigenvertrieb: KV Kommunalverlag GmbH &
Co. KG, Alte Landstrafie 23, 85521 Ottobrunn,
Tel. 089 928096-0, info@kommunal-verlag.de

Kontakt: Osnabriicker Str. 79, 33649 Bielefeld,
info@reise-know-how.de

Alle Angaben in diesem Buch sind gewissen-
haft gepriift. Preise, Offnungszeiten usw. konnen
sich jedoch schnell andern. Fiir eventuelle Fehler
ibernehmen Verlag wie Autor keine Haftung.
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